
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1269 -  30 de Maio de 2023 - XV

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DECRETO Nº 4.707, DE 29 DE MAIO DE 2023. PORTARIA Nº 192

DECRETO Nº 4.706, DE 29 DE MAIO DE 2023.

 
PORTARIA N°0189/2023 

 
      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo N°2730, de 16 de Maio de 2023. 

RESOLVE: 
                

                  1–EXONERAR, a pedido o Senhor RODOLFO DE OLIVEIRA DA 
PAIXÃO, da função de Professor I desta Municipalidade, sob matrícula N°19445, 
a partir de 16 de Maio de 2023. 
 
                  2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                  3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                               
GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MAIO DE 2023. 

 
 

         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 

 
 

 
PORTARIA N°0191/2023 

 
      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo N°2702, de 16 de Maio de 2023. 

RESOLVE: 
                

                  1–EXONERAR, a pedido o Senhor FELIPE DA FONSECA 
RODRIGUES, da função de Professor I desta Municipalidade, sob matrícula 
N°19325, a partir de 12 de Maio de 2023. 
 
                  2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 12 de maio de 2023. 
 
                  3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                   
GABINETE DO PREFEITO, 17 DE MAIO DE 2023. 

 
         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA N°0192/2023 

 
      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo N°2704, de 16 de Maio de 2023. 

RESOLVE: 
                

                  1–EXONERAR, a pedido a Senhora CAMILA DE CARVALHO 
GUIMARÃES, da função de Professor I desta Municipalidade, sob matrícula 
N°19329, a partir de 16 de Maio de 2023. 
 
                  2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 16 de maio de 2023. 
 
                  3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                   
GABINETE DO PREFEITO, 17 DE MAIO DE 2023. 

 
         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 

  
 

PORTARIA N°0193/2023 
 

      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo N° 2735, de 17 de Maio de 2023. 

RESOLVE: 
                

                  1–EXONERAR, a pedido a Senhora ANA LAURA SIMÃO, da função 
de Professor I desta Municipalidade, sob matrícula N° 19337, a partir de 16 de 
Maio de 2023. 
 
                  2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 16 de maio de 2023. 
 
                  3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                   
GABINETE DO PREFEITO, 17 DE MAIO DE 2023. 

 
         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA N°0190/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Complementar N°0046 de 24 de J aneiro de 2017 , Lei 
Complementar Nº0077 de 05 de Abr il de 2022 e Lei Complementar n°0080 
de 29 de Novembro de 2022.  

RESOLVE: 
 

                     1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionad o para exercer cargo 
em comissão com seu respectivo símbolo n a Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pesca, Abastecimento e De senvolvimento Regional, a partir de 
02 de Maio de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                       SÍMBOLO 
Assessoria Técnica I II 
MÁRIO CARLOS GOUVEIA                                                        DAS VIII 
 
                     2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , 
produzindo seus efeitos a partir de 02 de Maio de 2023. 
 
                     3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                           Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO,  17 DE MAIO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA  

      Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0189

PORTARIA Nº 0191

PORTARIA Nº 0193

PORTARIA Nº 0190



2  Edição 1269                                      30 de Maio de 2023 - XV

PORTARIA N°0194/2023 
 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 , Lei Complementar 
Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar n°0080 de 29 de Novembro 
de 2022. 

RESOLVE: 
               
                   1– EXONERAR, a pedido a senhora abaixo relacionada do cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo da Secretaria Municipal de Educação, a 
partir de 18 de Maio de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO  
Assessoria Técnica III 
TATIANE RODRIGUES FERREIRA MURAYAMA                        DAS VIII 
 
                   2- NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de  Educação, a 
partir de 18 de Maio de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO  
Assessoria Técnica III 
VANESSA PEREIRA                                                                  DAS VIII 
    
                   3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                   4 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                          Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO,  18 DE MAIO DE 2023. 
 

        RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

          Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0197/2023 

 
      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo N°2814, de 19 de Maio de 2023. 

RESOLVE: 
                

                  1–EXONERAR, a pedido a Senhora ADRIANA GOMES MACHADO, 
da função de Professor II desta Municipalidade, sob matrícula N°19523, a partir 
de 19 de Maio de 2023. 
 
                  2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 19 de maio de 2023. 
 
                  3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                  
GABINETE DO PREFEITO, 24 DE MAIO DE 2023. 

 
         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA N°0198/2023 

 
      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo N°2911, de 24 de Maio de 2023. 

RESOLVE: 
                

                  1–EXONERAR, a pedido o Senhor FÁBIO HENRIQUE LIMA 
COSTA, da função de Professor I desta Municipalidade, sob matrícula N°18218, 
a partir de 24 de Maio de 2023. 
 
                  2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                  3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                     
GABINETE DO PREFEITO, 24 DE MAIO DE 2023. 

 
         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA N°0199/2023 

 
            O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 , Lei 
Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar n°0080 
de 29 de Novembro de 2022.  

RESOLVE: 
               
                   1– EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo da Secretaria Municipal de Educação, 
a partir de 01 de Junho de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO  
Assessoria Técnica II 
THAYNÁ MANHÃES DE ARAÚJO                                             DAS VII 
 
                   2- NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o cargo 
em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de  
Educação, a partir de 01 de Junho de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO  
Assessoria Técnica II 
LORRANY MANHÃES DE ARAÚJO                                             DAS VII 
    
                   3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
produzirá seus efeitos a partir de 01 de junho de 2023.  
 
                   4 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                          Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO,  24 DE MAIO DE 2023. 
 

        RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

          Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0194

PORTARIA Nº 0197

PORTARIA Nº 0198

PORTARIA Nº 0199

DECRETO Nº 4.700 DE 25 DE MAIO DE 2023.

PORTARIA Nº 0200



3  Edição 1269                                      30 de Maio de 2023 - XV



4  Edição 1269                                      30 de Maio de 2023 - XV



5  Edição 1269                                      30 de Maio de 2023 - XV

 
 
 
 
 
 
 



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 563 -  30 de Maio de 2023 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1269

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



R $  582.160,00

Farinha de M andioca, tipo 1, grupo seca, subgrupo fina, 

classe branca, crua, obtido das raízes das mandiocas 

sadias, devidamente acondicionada em embalagem de 

polietileno transparente, atóxico, com identificação na 

embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de 

fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e 

material estranho, não podendo apresentar-se úmida, 

fermentada ou rançosa. – embalagem contendo 1 kg. do 

produto.

14 Pct. 3.800 Rosa R$ 7,81 R$ 29.678,00

3.800Lata15 Sardinha em conserva, em óleo vegetal – lata com 125grs. Nautique R$ 7,84 R$ 29.792,00

Kg.

Apti R$ 8,83 R$ 33.554,00

M abel R$ 11,83 R$ 44.954,00

3.800 Rosa R$ 2,62 R$ 9.956,00

Guarany R$ 6,16 R$ 23.408,00

Italac R$ 19,34 R$ 73.492,00

Panco R$ 12,02 R$ 45.676,00

Grf.

3 Kg. 3.800 Rosa R$ 5,70 R$ 21.660,00

3.800 Pramesa

8 3.800 Soya R$ 10,14 R$ 38.532,00

Pó de café, tipo 1, tradicional, torrado e moído, com 

certificado de pureza ABIC, acondicionado em embalagem 

metalizada, original com 500grs. com identificação na 

embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de 

fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e 

material estranho.

7 Pct. 3.800 Evolution R$ 19,57 R$ 74.366,00

R$ 3,56 R$ 13.528,00

Sal marinho, refinado, iodado, acondicionado em 

embalagem resistente em polietileno atóxico, contendo 1 kg., 

com identificação na embalagem dos ingredientes, valor 

nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de 

sujidades, parasitas, larvas e material estranho.

6

D A  EM P R ESA  R EGIST R A D A : O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) prestador de serviço(s) e as 

especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo:

EXT R A T O D E A T A  D E R EGIST R O D E P R EÇOS 

A T A  D E R EGIST R O D E P R EÇOS N ° 012/ 2023

P A R T ES: SEC R ET A R IA  M UN IC IP A L D E A SSIST ÊN C IA  SOC IA L/ F M A S

X

C A M P EÃ O A LIM EN T OS E D IVER SOS EIR ELI.

OB JET O: A presente ATA tem por objeto o R EGIST R O D E P R EÇOS P A R A  C ON T R A T A ÇÃ O D E EM P R ESA  P A R A  

F UT UR A  E EVEN T UA L F OR N EC IM EN T O D E GÊN ER OS A LIM EN T Í C IOS P A R A  A  C OM P OSIÇÃ O D E “ KIT  C EST A  

B Á SIC A ”  QUE A T EN D ER Á  A S F A M Í LIA S EM  SIT UA ÇÃ O D E VULN ER A B ILID A D E SOC IA L E EC ON ÔM IC A , D E F OR M A  

T EM P OR Á R IA  C A D A ST R A D A S, N OS C EN T R OS D E R EF ER ÊN C IA  D E A SSIST ÊN C IA  SOC IA L – C R A S E N O C EN T R O 

D E R EF ER ÊN C IA  ESP EC IA LIZ A D O D E A SSIST ÊN C IA  SOC IA L – C R EA S, VIN C ULA D OS A  SEC R ET A R IA  M UN IC IP A L 

D E A SSIST ÊN C IA  SOC IA L – SEM A S D E C A C H OEIR A S D E M A C A C U/ R J, em conformidade com o Processo 

Administrativo n° 074/2023.

F OR M A  D E P A GA M EN T O: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o fornecimento.

P R A Z O D E VIGÊN C IA : 12 (D OZ E) M ESES.

F UN D A M EN T A ÇÃ O LEGA L: Lei Federal n° 10.520/02 - Pregão Presencial/SRP n° 004/2023 - Proc. Adm. n° 

074/2023.

F o rnecedo r: C A M P EÃ O A LIM EN T OS E D IVER SOS EIR ELI.

C N P J: 19.535.469/ 0001-53.

D ESC R IÇÃ O UN ID . QUA N T . M A R C AIT EM
VA LOR  

UN IT Á R IO

VA LOR  

T OT A L

Óleo de so ja -  Vegetal, envazado em garrafa plástica 

resistente, transparente, contendo 900ml., com identificação 

na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data 

de fabricação e validade.

Leite em pó integral – Produto obtido por desidratação do 

leite da vaca integral e apto para a alimentação humana. 

Embalagem de 400g.
10 Pct. 3.800

Pct.

Endereço : R ua A rist ides A ntô nio  F alcão , s / n°, B o a Vista – C acho eiras de M acacu/ R J.

C EP : 28.680-000.

F o ne/ F ax: (22)  998207706.

C o ntato : Leo nardo  M art inez e Silva.

1

2

Feijão Preto, tipo 1, acondicionado em embalagem 

resistente de polietileno, atóxico, transparente, contendo 1 

kg., com identificação na embalagem dos ingredientes, valor 

nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de 

sujidades, parasitas, larvas e material estranho.

Fubá de M ilho, amarelo, obtido pela torração de grão de 

milho desgerminado ou não, previamente macerado, 

socado e peneirado, isento de matérias terrosas, parasitas, 

detritos animais ou vegetais e odores estranhos, bo lor e 

umidade. Embalagem de plástica, atóxica, transparente, 

resistente, contendo 1 kg.

M acarrão - massa alimentícia, do tipo espaguete, com 

ovos, acondicionado em embalagem resistente de 

polietileno atóxico, transparente, embalagem original 

contendo 500grs., com identificação na embalagem (ró tulo) 

dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de 

fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e 

material estranho.

4 Pct. 3.800 Cadore R$ 6,14 R$ 23.332,00

Extrato de tomate – Simples concentrado. O produto deverá 

estar isento de fermentações e não indicar processamento 

defeituoso. Embalagens com 340 g.
5 Sachê

Pct. 3.800

9
Açúcar - cristal, especial, cor clara, embalagem plástica de

02 kg.
3.800

11
Biscoito salgado - tipo cream cracker. Embalagem primária,

impermeáveis, lacrados, com peso líquido de 400 a 500 g.
3.800

Pct.

Cachoeiras de M acacu/RJ, 25 de maio de 2023.

Gilvana A zevedo  M iranda

Secretária  M unicipal de A ssistência So cial

Gesto ra do  F M A S

T OT A L R EGIST R A D O

Arroz branco, tipo 1, agulhinha, acondicionado em 

embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 5 

quilos, com identificação na embalagem dos ingredientes, 

valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento 

de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.

Pct. 3.800 Pagliarin R$ 23,19 R$ 88.122,00

Kg. 3.800 M acio R$ 8,45 R$ 32.110,00

Alimento achocolatado, em pó, instantâneo, so lúvel, 

preparo com ingredientes sãos e limpo, sem farinha em sua 

formulação, com sabor, cor e odor característicos, 

acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou 

embalagem aluminizada com 400grs., com identificação na 

embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de 

fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e 

material estranho.

12 Pct. 3.800

Biscoito  doce, tipo rosquinha, embalagem original com no 

mínimo 350grs. com identificação na embalagem dos 

ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e 

validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material 

estranho.

13

7  Edição 1269                                      30 de Maio de 2023 - XV



8  Edição 1269                                      30 de Maio de 2023 - XV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

